- 1 -

关于举行全省第四届中学化学高品质教研团队

（名师工作室）建设主题研讨活动的通知

各设区市教科院（教研室、教科研中心）：

为贯彻落实党的二十大精神，深入实施科教兴国战略，强化现

代化建设人才支撑，进一步加强名师及团队引领作用的发挥，推进

全省化学高品质教研组和名师工作室的示范性建设，经研究决定，

于 3 月 15-17 日在苏州市举办全省第四届中学化学高品质教研团队

（名师工作室）建设主题研讨活动。现将有关事项通知如下：

一、活动内容

1．专家讲座。

2．现场教学及专家点评。

3．教研组长、名师工作室领衔人经验交流。

二、活动主题

本次活动主题：引领学科理解，聚智集群发展。

教研团队建设主题：（1）化学教师的专业阅读；（2）化学学科

课程思政的案例设计；（3）化学教研团队建设与教研文化；（4）化

学实验研究与学生实验问题解决；（5）化学课程作业管理与设计等。

- 2 -

三、参加对象

各市名师工作室领衔人 6-8 人，各市初中教研组长和高中教研组

长代表 6-8 人，教科院（教师发展中心、教研室、教科研中心）化学

教研员 7-9 人，省化学网站联络员，每个设区市共 25 人。

四、时间及活动地点

1. 3 月 15 日 17∶00 前报到，3 月 17 日中午离会。

2. 活动地点：

初中：苏州高新区实验初级中学青城山路校区（苏州高新区青

城山路 5 号）；

高中：江苏省苏州实验中学科技城校（苏州高新区青城山路 66

号）。

3. 酒店地址将另发补充通知。

五、其他事项

1. 汇总要求。请各市教研员统一做好与会人员推荐、名单汇总

和材料上报工作，与会人员参会回执和交流材料撰写格式具体要求

见附件 1、2。

2．现场教学。本次公开课由省教研室预约名师上课，具体上课

年级和课题自定。初中 6 节课，其中苏州安排 2 节；高中 6 节课，

苏州安排 2 节。其他 8 节课由各地申报安排。

初中进度：沪科版初中化学第 8 章结束（可进行初三复习课教学）

高中进度：高一，苏教版必修第二册专题 8 或专题 9

高二，苏教版《化学反应原理》专题 3 第三单元《盐

类水解》

高三，高考复习课（主题式教学）

- 3 -

3.交流活动。（1）教研组长交流 1 名：苏州、扬州、南京（初

中）、徐州、连云港、宿迁、镇江、盐城。（2）名师工作室 1 名：

苏州、南京（高中）、淮安、南通、泰州、常州、无锡。交流时间

为 12 分钟。

4. 材料提交。参会回执请于 3 月 1 日前发送到联系人邮箱。上

课名师的教学简案和课件、组长及领衔人交流课件和 WORD 文本需

要同时上交，同时提供个人简介和 1 张高清彩色电子照片。上述各

项材料于 3 月 1 日前同时报送至以下联系人邮箱。

联系人：

省教研室赵老师，yzzhaohua@126.com，025-83758207

苏州教科院唐老师，rgtlm@126.com，15952169016

5. 防疫要求。各位代表按照当地疫情防控要求参会，会议组织单

位会前须对会议场所进行消杀。

6．会议费用。本次活动不收会务费，统一安排住宿，与会人员

交通、食宿等费用回原单位报销。

附件 1：参会回执

附件 2：交流材料格式要求

江苏省中小学教学研究室

2022 年 2 月 16 日

- 4 -

附件 1   参会回执

     市参会回执

序号 姓名 性别 单位全称 身份证号
纳税人识别号（开

发票用）
职称/职务 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

说明：备注栏目中说明“领队”“交流” “参会”。

- 5 -

附件 2  交流材料格式要求

一、纸张规格：A4 纸

二、页面设置

（一）页边距：上 2.5 厘米，下 2.5 厘米，左 3 厘米，右 3 厘米。

版 式：页眉 1.5 厘米,页脚 2.5 厘米。

三、字体及正文要求

（一）题目：用小三号黑体。

（二）交流材料作者、单位用３号楷体字加重标注。居中排列。位于

标题下空一行。姓名位于发言单位之上，单位用小括号括回，下空一行接

正文。

（三）正文：一级标题用小四号黑体，其余各级标题同正文，正文用

11 号宋体字（表格内文字的字号可适当调整），行距 22，页码在下居中。

结构层次序数，第一层为“一”，第二层为“(一)”，第三层为“1.”，第四层为

“(1)”。所有标题独立成行，不加标点。